
   

20.11.2013 09:11:36 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\11\Redum2013-
299\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.11.2013  № 299 
пгт Даровской  

Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального    
образования Даровской муниципальный район Кировской области                 

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях   
в III квартале 2013 года 

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2013 

год, утвержденного решением Даровской районной Думы Кировской области 

от 25.12.2012 № 212 «О перспективном плане работы Даровской районной 

Думы Даровского района Кировской области на 2013 год», заслушав отчет 

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области (далее – председатель 

Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. о проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятиях в III квартале 2013 года, Даровская 

районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С. о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в           

III квартале 2013 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 

 



21.11.2013 08:02:37 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\11\Redum2013-
299\Отчет район.rtf 

ОТЧЕТ  
председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области  
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях 

в III квартале 2013 года 
 

В третьем квартале 2013 года Контрольно-счетной комиссией муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

(далее – Контрольно-счетная комиссия) проведено 2 контрольных мероприя-

тия:  

- «Проверка полноты формирования, законности и результативности 

использования средств Дорожного фонда Кировской области за 2012 год и 

первое полугодие 2013 года»; 

- «Проверка законности и результативности использования средств об-

ластного бюджета, направленных на реализацию областной целевой програм-

мы «Развитие образования Кировской области» на 2012-2015 годы за 2012 год 

и первое полугодие 2013 года». 

Проверено использование средств дорожного фонда Кировской области 

в сумме 32788,7 тыс. руб. Проверки проведены в администрации Даровского 

района и администрации Даровского городского поселения. Выявлено 31 

нарушение на сумму 1690,0 тыс. руб. 

В администрации Даровского района выявлены нарушения:  

 при подготовке конкурсной документации в техническое задание не 

включены виды работ, присутствующие в Локальном сметном расчете, на 

сумму 305,3 тыс. руб.; 

- в два действующих муниципальных контракта включены одновремен-

но работы по зимнему содержанию понтонного моста на сумму 11,9 тыс. руб., 

в т.ч. на сумму 10,8 тыс. руб. проведена их оплата; 

- нарушены сроки исполнения муниципальных контрактов со стороны 

подрядчика на сумму 700,0 тыс. руб.; 

- не начислены пени за несвоевременное частичное исполнение работ по 

муниципальному контракту  на сумму 3,9 тыс. руб.; 



2 
 

21.11.2013 08:02:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\11\Redum2013-
299\Отчет район.rtf 

- не направляются, направляются несвоевременно, направляются невер-

ные сведения в Реестр государственных и муниципальных контрактов; 

- содержатся и ремонтируются автомобильные дороги общего пользо-

вания, вне границ населенных пунктов, муниципальная собственность на ко-

торые не зарегистрирована; земельные участки под ними не отмежеваны, соб-

ственность не зарегистрирована.  

В администрации Даровского городского поселения: 

- при подготовке конкурсной документации изменение в сметную доку-

ментацию не согласовано с департаментом финансов Кировской области; 

- содержатся и ремонтируются дороги общего пользования в границах 

населенных пунктов, муниципальная собственность на которые не зареги-

стрирована; земельные участки под ними не отмежеваны, собственность не 

зарегистрирована.  

- в заключаемых контрактах, в выданных подрядчиком гарантийных 

паспортах отсутствует привязка ремонта к конкретному участку дороги; 

- плохое качество ремонта, наличие ям на отремонтированных участках, 

отсутствие претензионной работы по качеству работы со стороны админи-

страции поселения; 

- несвоевременное внесение изменений в реестр муниципального иму-

щества. 

Кроме того, по заданию Прокуратуры Даровского района поведена про-

верка использования средств областной целевой программы «Развитие транс-

портной инфраструктуры Кировской области до 2015 года» в 2011 году в ад-

министрации Даровского городского поселения.  

Администрацией Даровского городского поселения допущены наруше-

ния: несвоевременная оплата выполненных работ, несвоевременное направ-

ление сведений о заключении контракта в реестр государственных и муници-

пальных контрактов. 

При проведении проверки ОЦП «Развитие образования Кировской об-

ласти» проверено использование средств на сумму 19332,6 тыс. руб. в восьми 



3 
 

21.11.2013 08:02:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\11\Redum2013-
299\Отчет район.rtf 

школах Даровского района и администрации Даровского района. Обнаружено 

63 нарушения на сумму 1281,58 тыс. руб.  

Школам Даровского района в 2012 году выделено и использовано: 

- 7750,0 тыс. руб. на проведение капитального ремонта; 

- 1651,0 тыс. руб. на выполнение предписаний надзорных органов и 

приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к без-

опасности в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях; 

- 729,0 тыс. руб. иных межбюджетных трансфертов.  

Кроме того, Департаментом образования Кировской области для школ 

Даровского приобретено и передано: 

- автобус ПАЗ 320608-110-70 стоимостью 1440,0 тыс. руб.;  

- компьютерное оборудование на сумму 1353,2 тыс. руб.; 

- комплекты учебно-лабораторного оборудования на сумму 1220,8 тыс. 

руб.; 

- учебной и иной литературы  на сумму 674,8 тыс. руб.; 

- оборудование для школьной столовой на сумму  1 547,4 тыс. руб.; 

- медицинское оборудование на сумму 104,0 тыс. руб. 

При исполнении муниципальных контрактов и договоров на ремонт-

ные работы допущены нарушения: изменение условий контракта, принятие и 

оплата недостоверных актов  о приемке выполненных работ, внесение изме-

нений в первоначальную смету без согласования с департаментом финансов 

Кировской области.   

При расходовании средств межбюджетных трансфертов допущены 

нарушения: отсутствие в договорах сроков исполнения работ, не предусмот-

рение штрафных санкций за несвоевременное исполнение работ, нарушение 

сроков оплаты по договорам, проведение ремонтных работ без строительного 

контроля, нарушение сроков поставки по договорам. 

В первой половине 2013 года средства субсидии на реализацию меро-

приятия «Капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образова-



4 
 

21.11.2013 08:02:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\11\Redum2013-
299\Отчет район.rtf 

тельных учреждений» не расходовались, нарушений в расходовании иных 

межбюджетных трансфертов не установлено. 
В Администрации Даровского района проверены средства субвенции 

местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных госу-

дарственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по договорам социального найма жилыми помещения-

ми муниципального жилищного фонда в 2012 году в сумме 821,0 тыс. руб. и в 

2013 году в сумме 1275,0 тыс. руб. Приобретены четыре квартиры. Все квар-

тиры переданы по договорам социального найма детям-сиротам.  

Проведено два экспертно-аналитических мероприятия: анализ эффек-

тивности использования бюджетных средств и имущества областными и му-

ниципальными унитарными предприятиями Кировской области в 2010-2012 

годах и внесение изменений в районный бюджет на 2013 год. 

Проверки по эффективности использования бюджетных средств и 

имущества проведены в администрации Даровского района и  МУП «Даров-

ское АТП». Установлено 52 нарушения на сумму 3546,29 тыс. руб. 

В администрации Даровского района: 

- отсутствие семи нормативных актов, регулирующих вопросы управ-

ления унитарными предприятиями.  

- отсутствие работы по управлению капиталами унитарного предприя-

тия (МУП «Даровское АТП»), не внесение изменений в Устав предприятия 

на сумму 1762,5 тыс. руб.; 

- отсутствие проверок по эффективности использования имущества; 

- нарушения при заключении договоров аренды помещений; 

- наличие не учтенных объектов недвижимости после проведения ин-

вентаризации; 

- одновременное оформление помещений  в хозяйственное ведение и в 

аренду; 

- нарушения положения по премированию руководителя МУП «Даров-



5 
 

21.11.2013 08:02:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\11\Redum2013-
299\Отчет район.rtf 

ское АТП»; 

- отсутствие регистрации муниципальной собственности на земельные 

участки; 

- отсутствие контроля за решениями, принимаемыми балансовыми ко-

миссиями. 

По МУП «Даровское АТП»: 

- не начислена и не перечислена в районный бюджет пеня в сумме 8,1 

тыс. руб. за несвоевременное перечисление в 2010 году части прибыли  в 

районный бюджет; 

- отсутствие работы по взысканию просроченной кредиторской и деби-

торской задолженности в сумме 133,0 тыс. руб.; 

- предъявление арендаторам помещений платы за отопление при вклю-

чении коммунальных услуг в арендную плату; 

- излишняя, необоснованная выплата премий и вознаграждений руко-

водителю на сумму 131,7 тыс. руб.; 

- нарушения бухгалтерского учета, оценки имущества на сумму 323,0 

тыс. руб.; 

- отсутствие в Уставе предприятия осуществляемых видов деятельно-

сти; 

- отсутствие права хозяйственного ведения на недвижимое имущество; 

- не достигнута одна из основных целей деятельности – получение при-

были, совокупный убыток на 01.01.2013 составляет 1188,0 тыс. руб. 

Всего по всем мероприятиям обнаружено 146 нарушений на сумму 

6517,9 тыс. руб. 

По результатам проверок учреждениям, предприятиям направлено 4 

представления.             

 
 
Председатель 
Контрольно-счетной комиссии         
Даровского района                                                                                Л.С. Канина 


	‎D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\11\Redum2013-299\решение № .doc‎
	‎D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\11\Redum2013-299\Отчет район.rtf‎

